q: cū de' n' reqrat ab hoie ipossibile. ita videt' scēdū de papa. q' e' vices tenz i' eris cū regu la dicat. Nemo ad ipossibile obligari poterit. de re. iu. li. vj. Impossibile ē at' q' q's p'fiteat' i' pticulari illud qd' nō hz i' memoria. nisi dicēt mēdaciū. qd' nullo mō ē fiendū. xxiij. q. ij. Cū hūilitatis. Sz nec istud reqrat ab hoc ut rmit tat oblita: sz sufficit q' p'fiteat' q' p'fiteat' hōz in genē. cū p'posito p'fiteat' q' p'fiteat' in spē cūz mēti occurrerit. q' p' hoc rmitūē si als est bñ disposit'. Et ita videt' extimādū papā hoc in tendē in tali indulto. s. de p'fessioe eoz q' men ti occurrūt. cū p'p'eti discussione. q' eoz que sūt necessari o p'fiteat' ut mortalia. de oblitis at' sufficiat p'fessio sic q' cōtrito generalis. Ad qd' etiā facit a sili. decretalis ois utriusq' sex us. de pe. q' re. Nā ibi p'cipit q' q's oia peccata sua debeat salti semel i' āno p'fiteri p'p'io sacer doti. q' certū est. q' p'ca oblita sūt p'ca. Non eī obliuio facit p'ctm p'petratū nō esse p'ctm. et cū q's ea nō p'fiteat' q' nō recordat'. g' non oia p'ca sua p'fiteat'. g' cū nō fuet mādatū. ea nō p'fiteat'. q' nō oia. peccabit mortaliter. qd' esset absurdū dicē. Intelligenda est g' decre talis illa. d' p'ca p'fiteat'. s. q' memorie occur rūt in pticulari. alia in generali. Et s'lr i' p'po sito q' ad p'secutōez plenarie remissiois. suffi cit p'fessio de oblitis in genē. nec reqrat i' spe cie qd' est ipossibile. Itē videt' dicendū. cūz in forma hui' indulti p'tinet. q' si hz alteri satis facere seu restituē restituat. intelligendū vi det' si p'f. Sic em' glosat aug' illaz regulam. P'ctm nō dimittit nisi restituat ablatum. de re. iu. li. vj. videlicet si p'f restitui. ut ipse aug' exp'sse dicit. xiiij. q. vj. si res. Qui ergo abstu lit ab alijs p' furtū. rapinā. usurā. fraudes. et huiusmodi. certam sūmam pecunie. et peni tus nihil habet ad restituendum. utiq' talis habens talem indulgentiā. nō priuabit fru ctu eius si als p'ritus q' p'fessus est cum p'po sito efficaci satisfaciendi si posset. Sed si p'f i totū vel in p'te. et si nō sine magno incōmodo suo utiq' nō eam p'sequit'. Quarto querit' utrū litargicus vel freneticus vel amens ef fectus. qui nōdū eligit p'fessorem qui euz ab soluat. seu p'cedat dictā remissionem plenari am: vigore talis indulti valeat p'sequi effectū talis indulgentie. Et videtur q' non. quia ta lis prius nō elegit confessorem. nunc aut' eli gere non valet. cū non sit compos ratiōis. g' q'c. Circa hoc licet aliqua sint supradicta ad huc addent' et alia. Utiq' dubium non habet q' si in sana mente constitut' declarauit velle hoc sibi fieri. quādo casus p'tingeret mortis p' quēcūq'. extunc videtur elegisse: et sic p' sa certotez si haberi posset: fiat absolutū. vel cō cessio remissionis. et valebit ei ad omnia. nisi si ab ea peccata que p'petrasset p'textu huius indulgentie. quia hec excludunt' in forma il

la. Et idem quo ad peccata mortalia que nun q' fuit p'fessus de quib' recordabatur. q' p'ritus p'ponebat tēpore suo confiteri: sed p'uentus vel casu repentine et iprouise mortis. vel a missione loquere. vel frenesi supueniente. nō valuit. Nam talis et si p'cedat a sacerdote ad hoc vocato. absolutio seu plenaria remissio vigore talis indulti. valebit quidem sibi indulgentia als p'rito: sed nō q' ad ea q' nōdū fue rat confessus. Videt' etiā quibusdā q' si mō p'redicto exp'sse non elegerit vel declarauerit. hoc tñ itendebat. q' ista electō hūitalis ei suf ficit ad p'sequendā indulgentiā. mō tamen p' dicto. Quinimo in absentia sacerdotis dicūt q' etiā layc' ē ydoneus ad p'cedēdū talez rmit sionem ex indulto huius. Utrū autēz hoc sit verū dubitari potest. Et ratiōes ad utrūq' p'c sunt. nil tñ nocet q' fiat p' layc'uz si haberi nō potest sacerdos. q' valeat q'rtuz valere potest. Sexto querit'. utrū q' adimplet ea q' p'tinen tur: in forma indulgentie ad hoc q' p'sequatur eam in peccato mortali. etiā p' eū cognito. cō sequat' effectū indulgentie. verbigra. In hu ius indulgentie forma p'muni exp'mit' q' ero get paup'ib' certā quātitatē pecunie. et q' ie iunet p' annū. si p'f vna die i' ebdomada. als nō habeat eā. Vel si posita sit indulgentia ad certū locū: puta in visitando aliquas ecclias ut indulgentia iubilei habet. Si in mortali existens sumit iter ad urbem. Utrū consequatur indulgentiā. q' videt' q' non. quia ab omi bus doctozib' tenet. q' est necessariū hominē eē extra mortale p'ctm ad hoc q' valeat p'seq fructū ei'. Sed talis est in mortali. g' q'c. Ad hoc saluo meliori iudicō. Respondendū videt' p' distinctōez. q' aliud est dicendū de eo tpe q' loco quo p'cedit indulgentia. aliud de tpe quo itur vel disponit' ad indulgentiā. Nam de tpe quo p'secuturus est indulgentiā. utiq' optet q' sit p'ritus q' per p'sequens sine mortali. als nō p'fesset. videlicet cū est in articulo mortis qñ fit ei talis absolutō vel p'cessio. seu q' eo tē pore q' visitat eccliaz v' ecclias vbi posita ē i indulgentia ut i' indulgentia iubilei. Sz tpe q' p'git ad urbē vbi sūt dicte ecclie. Al' tpe q' dat elēo sinas vel facit ieiuniū p' ānū s'm formā idul gentiā: i articulo mortis. nō videt' necessariū q' illa faciat extra mortale. q'uis utiq' tutius et melius foret q' vtilius. etiā tūc esse sine mor tali. sicut etiam dicunt plures docto. ut tho. i quarto. q' eas satisfationes iniunctas a con fessore. que post expletionē earū relinquunt effectum in satisfaciēte. in mortali p' actas. non oportet iterare. ut ieiunia q' elemosine q' pegrinatōnes. quia effectus ille remanēs va let reuerso ad gratiam.

De indulgentia iubilei .§. vi.
 q' ē plenaria q' videt' valde rōnabilr institu ta seu concessa. tum quia homines sūt valde

Nō em' ē frus man...
 naria indulgentia...
 quos nō oportet...
 forma indulgentie...
 missio p' bari...
 p' mltū...
 q' nō sacerdoti...
 fieri b' p'fessio...
 bulla. nisi q' sit...
 mortis p'fessio...
 ē habē nō possit...
 q' laic' i' eo casu...
 q' ut dicit' i' t'...
 c' mētal. q' nō p'...
 fuis p'ca sua...
 sacerdotis: laudat'...
 tenet ut: illa...
 beat' clauē oblati...
 p'fiteat'. ut mortali...
 nē. valet q'p' sibi...
 Quatuor nōdū q'...
 cipli: i' r' m' p'ca...
 ē remissio...
 na. Nā p'ca q' ē...
 culpa actuali...
 nāt. q' d' p'ca...
 tōez p'ctm...
 ellatōis. Sz...
 bulgētis p' p'ca...
 si culpa dimittat'...
 nis p'ca facit. Nā...
 parū mortali...
 mortalia sūt...
 nia. ut om' nō...
 sio at' q' sit p'...
 talis. de alijs...
 ti' Quinimo...
 c' cū nō habet...
 fuerit coarctat'...
 tia nō illā...
 lā indulgentiā...
 min' ut oblati...
 quā b' dicit'...
 tur q' frustra...
 sibi elige...
 ciedo si possit...
 de mortali...
 fessio vel...
 can' t' m' oblati...
 cū p' p'fessio...
 s'm t'bo. Sz...
 leat sibi...
 gulari. Sz...
 q' det sibi...
 r' ut: valet...
 ta. Et videt'...
 remissio...
 fessio. Sz...
 dat' i' cō...

344

te pibi ad satisfaciendū maximis debitis penarum. quibus tenent obnoxij ppter innumerabilia et graua peccata pmissa: saltim semel in vita gratiose recipiāt tale suffragium. ab soluenda tanta debita ex thesauro inerbauitabili meritorū xp̄i et sanctorum: tū vt confueſ reuerentia ac deuotō apl̄ice sebis. que originata est in vrbe vbi talis indulgētia cōcessa est. cum pontifex romanus sit ī terris xp̄i vicarius et petri successor. tū ad confirmandam fidem catholicam et excitandum seruum eius in mentibus fidelium. quā verbis et factis innumerabilium passionum et miraculorum sancti martires defenſarunt et corroborarunt. pmaxime in vrbe tunc dñā mūbi. vbi et illorum corpora sine numero requiescunt. Accedentes em̄ illuc deuote et visitantes ecclesias inquirūt. et audiūt de locis martiriorū. et inde confortant̄ in fide et animantur ad constantiā. ¶ Quādo habuerit iniciū talis indulgentiā iubilei nō dum inueni. S3 Joh. an. et quidam alij docto. referunt bonifacium octauū instituisse. de consilio et p̄sentum cardinalium indulgentiam plenariam. seu concessisse de centenariō in centenarium accedentibus ad urbem. et visitantibus certis diebus quasdā vrbis ecclesias. s. sancti Johis lateranensis. sancti Petri. sancti Pauli. sancte marie maioris. Qd̄ videtur fuisse circa annos domini. Mccc. Postea clemens et exinde Gregorius considerantes paucissimos homines attingere ab centesimū. reduxerūt numerum. centū annorū. ad numerū quinquagenarium ad quē pueniunt qui in mundo veterascunt. Demū Nicolaus papa quintus anno domini. Mcccl. inchoante. in festo natiuitatis dñi fecit in missarum solennis indulgentiam iubilei publice insinuari. s. plenariam remissionem consequi penitentes et confessos. qui dictas ecclesias semel ī die visitauerit. p̄ quindenā vltra montanos et citra mōtanos Romanos aut̄ et vicinas ciuitates p̄ mensē. per totum annū quinquagesimum p̄manet dicta indulgentia. et in sua bulla patenti hoc exprimēte recolat: quaten⁹ prefati sumi pontifices motu declarato idem statuerunt. Paulus vero papa secundus. certis ex causis rationabilibus animū suū mouentibus. dictū iubileum assignauit de vicesimoquinto in vicesimūquintū annū. Et ne quis sumat dubia p̄ certis sciendū. q̄ in copia cuiusdā bulle que dicit̄ esse clementis. multa narrant̄ que non videntur esse de stilo curie. cuz sint leuia et exorbitantia satis. Unde licet ascribant̄ clementi. non videtur verisimile illius vel alterius sumi pontificis fuisse: sed ficticie inuenta et si etiam essent: papa Nicolaus illa nō approbavit. Posset autē papa abreuiare dies visitationis sicut aliquādo fecit ppter maxi-

mam multitubinem concurrentem.

Notandum de iubileo .§. viij.

q̄ hoc nomen fm̄ interpretationem deriuatur a iobel. Iobel em̄ hebraice latine interpretatur iniciū vel remissio. Unde iubileus remissiuus vel inicians dicit̄. quia vt dicit̄ fiebant ī eo remissiones. Scdm̄ vō etymologiam dicit̄ a iubilo. qui significat magnū gaudium. nam in tali anno erat magnū gaudium et festum. Est itaq; iubileus.

In Abraham inchoatus.**In veteri lege prefiguratus.****In tempore gratie perfectionatus.**

A sumo pontifice ad plenariam pene indulgentiam applicatus.

¶ Etum ad pamū. refert magister in historia scolastica. q̄ hebrei tradunt iubileū habuisse iniciū. quāto Abraham loth nepotem suum. qui ductus erat captiuus a quatuor regibus. qui debellauerant quādoq; reges. s. regem sodomorum. vbi habitabat loth et alios a captiuitate liberauit. Quia em̄ fuit remissa captiuitas eius Gen. xiiij. Et tunc dicit̄ loth fuisse quinquaginta annorū. Vel ipse Abraham in quinquagesimo anno erat cum domin⁹ ei locutus fuerat quāto egressus est de Aram. Vel quia Abraham peritus astroꝝ. nouerat q̄ aeris intēperies q̄ fit ex eleuatis vel depreſis planetis semp vsq; ad quinquaginta annos ad temperiem reducitur. quod fieri vidit in astris. voluit imitari in terris. vt quinquagesimus ann⁹ diceret̄ iubileus. ¶ Etuz ad secundum mandauit deus in lege Leuiti. xxv. vt post septem ebdomadas annorum annus sequens qui erat quinquagesim⁹. diceretur iubileus. in quo anno fiebat remissio mltiplex. Nam remittebat̄ terra a cultura. quia non poterant colere. serere et huiusmōi. Remittebat̄ seruitus hominū. quia tunc serui efficiebant̄ liberi. Remittebant̄ et debita. et possessiones vendite reuertebant̄ ad priores possessores. Silr et pignorate et plura fiebant alia ad gaudium. S3 vt dicit̄ apl̄us. i Corin. x. hec oia in figurā ptingebāt illis facta sūt ap̄ter nos. ¶ Etū ad terciū hoc p̄fectōez habuit et fuit ipletū qñ quinquagesima die añ xp̄i resurrectionē. fuit lex gratie et amoris data discipulis xp̄i in monte syon: descendēte spiritu sancto sup illos in spē ignis. Unde et tunc canit ecclesia. Patrata sunt hec mystice. p̄ se pacto tempore. sacro dierū numero. quo lege fit remissio. Resurgens xp̄c et apparens eis dixerat Joh. xx. Accipite spiritū sanctum quorū remiseritis peccata etc. S3 ipa quinquagesima die copiosius receperūt grām. qua remissa est eis omnis iniquitas quo ab culpa et penam. Per hanc reuertitur homo ad possessionem antiquam deperditam vite eterne Paus añ mortali carne indut⁹ dixerat petro

345

pmo sumo pontifici. Nō dico tibi septies: sed usq; septuagesies septies Math. xvij. qd̄ multupl̄ exponit. Et alias expositōes omittēdo. Septuaginta septē generatōes numerā a luca. a xpo usq; ad adā pmū oim̄ p̄em. q. d. Si oia p̄ca q̄s habēt. q̄ p̄missa s̄t ab oib; hoib; q̄ fuerit. oia dimittēt. ita tñ ut ibi d̄r. si fuerit p̄uersus et penituerit. Venia em̄ non dat nisi correcto de re. iu. li. vj. et in unitate ecclie existat. Unde et flāma ignis vitōz. et demō infernalis egrediēs de fornace babilonica cubitis q̄dragintanouē icēbit q̄s repit de caldeis ministros regis diaboli. qz nō venerāt ad q̄nq̄gesimū remissōis anū. unitas ei deficiebat. Eos aut̄ q̄ in ea erāt. qz in unitate erāt. nō tetigit ignis. Dan. iij. s; bñdicebāt deū secū habētes silem filio dei. ¶ Q̄tū ad q̄rtū. qz sol' papa h; plenitudinē p̄tatis q̄ ad iurisdicōz. a qua teruat ut a fonte ois iurisdicō spūalis i p̄latos et sac̄dotes alios. xvij. q. j. loq̄t: et p̄ferre indulgētiā p̄tinet ad for̄ iurisdicōnale ecclēsiasticū. ut d̄c̄m ē sup̄. Ideo dare indulgētiā plenariā spectat solū ad papā. q̄ h; vlr̄ clauēs thesauri ecclie. s. meritōz satisfactōnālū xpi et sc̄oz. Et nota q̄ cū i s̄mbolo fidei. vn' ex articulis sit sc̄am eccliaz catholice. sc̄oz p̄mūōnē. p̄cōz remissōnē. in quo p̄hēndit̄ effectus gr̄e r̄missis p̄cōz p̄ sacramēta. et effect' gr̄e. q̄ ē coicātō meritōz et bonoz opm̄ q̄ est p̄ caritatē. Cū relaxatō pene q̄ sit p̄ indulgētiā imitat' meritō ecclie. et p̄ci p̄ue passionis xpi. Perstinacit' tenet q̄ indulgētiā nō valeāt ad remissōez pene. habitis debitis circūstātijs. v' q̄ papa nō possit p̄cedere plenariā indulgētiā. ē hēticū cū sit p̄tra articulū fidei. et p̄tē mīatōz v'is ecclie.

¶ Titul' undecim' de lege i' p̄muni. De septēplici lege q̄ ois ordinat' ad caritatē. Ca. j.

Ouia per legez domini docemur vitia emittare. virtutes amplecti. q̄to ad sup̄nā beatitudinē aīa puenit. Ideo in hac p̄ma pte post tractatu de anima ageť de multiplici lege. q̄ aīa et potētie ei' regulant'. De lege aut̄ dicit' i ps. Beati immaculati in via q̄ ambulant in lege dñi. In quib; obis ps. tria ostendit. Cōplementū hūane appetitōis. ibi. Beati. Fundamētū hui' adeptōis. ibi. immaculati. Adbitamētū ipi' exercitatōis. ibi. q̄ autē in lege tomni.

¶ Q̄tū ad primū dicit boet'. S. j. tius de conso. q̄ inserta ē mentib; hoim̄ veri sumiq; boni cupiditas. Doc aut̄ sumū bonuz nō habet nisi p̄ verā beatitudinē. Nā hāc difiniēs ipse boeti' ait. Beatitudo est stat' oim̄ bonoz aggregatōe p̄fectus. Talem autē sta

tum. s. habere om̄e bonū omnes appetūt. Et Aug' .x. de ciui. dei inq̄t. Om̄ autē hoim̄ qui quomōlib; rōne uti p̄t. certa sn̄a est. om̄es hoies beatos esse velle. Qui aut̄ sint v' unde fiant. bñ humana mortalitas querit. diuerse p̄trouersie p̄cite sunt. in quib; p̄bi sua ocia p̄triuert. Et ponit multas opiniones circa h̄mōi. S; magister veritatis dñs ihs xpc qui ab hoc venit in mūdū. ut testionūz p̄hibēt veritati. ut ip̄e dicit Job. xix. et in fine sue p̄dicatōis in vltima cena declarauit. in quo cōsistat ista b̄tudo dicit' in oīone ad patrem. Hec ē autē vita etna ut cognoscāt te solū deū et quē misisti ihs xpm̄ Job. xvij. id est in hoc p̄sistit vita eterna. que ē p̄fecta beatitudo. cognoscē clara et p̄fecta visioe te patrē. et filium quē misisti. i. incarnari fecisti. Et qz ip̄a icarnatō facta ē ope spūsancti. in hoc includit' et p̄sona spūsancti. et ip̄a incarnatio. Est ergo sensus. In hoc p̄sistit beatitudo et vita eterna cognoscere patrē et filiū et spiritum sc̄m. esse vnū solū deū. et sc̄ario xpi humanitatē. Et visio (ut dicit aug') est tota merces. s. fūdamētāliter ad ip̄m imēdiate seq̄ p̄prehēsiō. dilectio. et fructū ip̄ius dei. Hec em̄ visio tāte pulcritudis ē tātoq; amore dignissima. ut q̄bulli b; et quātislib; bonis aīam repletā. sine hac plotin' p̄hs extimet infelicissimā Aug' de ci. dei. Modū autē pueniendi ad hanc beatitudinem declarauerat cum dixit in monte discipulis. in p̄ncipio sue instructōnis. et de eo descendens ad turbas. Beati paupes et Math. v. et Luce. vj. Que omnes beatitudines. s. septem. sunt actus virtuosū quib; puenit' ad beatitudinē. Et illos oēs modos p̄hēdit ps. bñ subdit immaculati qui ambulāt in lege dñi.

¶ **S**ecundū q̄ quod nota. S. ij. tur est fūdamētū et mod' adipiscēdi beatitudinem. Hoc autē ē caritas sincera. q̄ notat' cū bñ. Immaculati in via. Etiam ad beatitudinē esse caritatē ostēdit ap̄lus. j. ad Corin. xij. Postq̄ locut' ē d̄ q̄busdā donis spūalib; dicit' Adhuc excellentiorē viam vobis demonstro videlicet caritatē. de qua imēdiate loquit' per totū sequēs. c. Congrue autem caritas dicta est via. quia sicut sine via nō p̄t homines puenire ad terminū optatūz alicui' loci: ita sine caritate que dicta est via non possunt homines ambulare sed errare. inq̄t prosper. de pe. dif. ij. Et aug' in sermone. Caritas ē fons et origo omnium bonoz. Etia que ducit ad celum. Ip̄am quoq; esse fundamētū totius spūalis hēdificij ostendit idem ap̄lus dicens. In caritate radicati et fundati. s. sitis ut possitis p̄prehēdere cum omnib; sanctis. s. deū ad ephē. iij. c. Sed in hac via. s. opū caritatis quib; itur ad beatitudinem oportet esse immaculatum. Nam maculati non sunt beati: sed immaculati Apoca. xiiij. Sine macula

mam multobis... Potandum... q̄ hoc nomen... tur a iob. bñ... tatur in... missus ad... bant i eo... am dicit' a... dum. nam... et festum... In... An... An... A sumo... gentiam... Etum... ria... ille... um... gibus... gem... captiuitate... captiuitas... fuisse... in... locutus... Et... q̄ acris... his... nos... dit... quagēsimus... ab... xv. de... nos... tur... tuler. Nam... non... miter... efficiant... possessiones... alia... hec... p̄ter nos... bunt... resurrectio... dicit'... tu... canit... see... lege... eis... quoz... gestima... missa... et... sessionem... Pons...

34

Titulus

sunt ante thronū dei. s. beati.

346
a
Oportet g̃ ut via carita. §. iij.
tis sit imaclata q̃ sit corde puro de p̃scia bo-
na i fide nō ficta. ut docet apls. j. ad Thimo.
j. Et hoc est diligē deū ex toto corde ⁊ ex tota
aīa ⁊ ex omī mēte sua. ⁊ primū suū sic seipm
Math. xxij. Corbis puritas excludit maculā
affectōis et facit diligere ex toto corde. Con-
scie bonitas educit maculā erroris. et facit
diligē ex tota aīa. i. intellectu. Nō ficta fides
i. fidelitas respuit maculā defectōis ⁊ facit di-
ligē ex omī mēte. i. sp. ¶ Q̃tū ad p̃mū. sūt a-
liq̃ q̃ vident̃ eē i via caritatis. q̃ videlz faciūt
opa de genē bonoz ut elemosinas. oīones. ie
iunia. ⁊ hmōi p̃pter deū. S̃z q̃z hnt cor macu-
latū inordinatis affectōibz. ideo nō sūt ima-
culati in via. Beat⁹ vir inq̃t sapiēs qui inuē-
tus ē sine macula. q̃ post aurū non abijt nec
speravit i pecunie thesauris. Ille vadit post
aurū. qui iordinate ad t̃palia afficit. magis
diligens pecuniā q̃ deū vel primū. et iste uti
q̃ nō habet cor purū. Caritas aut̃ vera est de
corde puro. Purū fm Tho. in sūma dicit̃ qd̃
nō ē mixtū cū alio se viliori. Dicim⁹ vinū pu-
rū q̃ nō est mixtū aqua. q̃ aqua nō est p̃cio-
sus liquor sicut vinū: s̃z cū aqua misceat̃ nō ē
purū. Aurū ē purū cū nō est mixtū aurical-
co vel argēto. que min⁹ p̃ciosa sūt. Argentū i
purū est qd̃ mixtū est stanno. Sed si argēto
misceat̃ aurū. ut cū deaurat̃ calix vel aliud.
Si anulo aureo includat̃ lapis p̃ciosus ada-
mas. carbūcul⁹. topazi⁹ ⁊ hmōi. nullus dicit
illa esse impura. imo magis p̃fecta et p̃ciosa.
ex eo q̃ iūgunē rebz nobilioribz se. Ad p̃posi-
tū. Anīa n̄ra ubi ē cor nostruz. i. volūtas q̃ ē
nobilior omī re corporea. nō solū auro et ar-
gento ⁊ lapidibz p̃ciosis q̃ ita appreciant̃. Sed
omnibz celis ⁊ planetis ⁊ sole et luna et stel-
lis pulchrior ⁊ p̃fectior naturali sua p̃bitōe.
coniūgit̃ aut̃ rebz ⁊ quodamō misceat̃ p̃ amo-
rem. quia amor habet virtutē vnitiuā. Si er-
go quis inordinate diligit̃ terrena. diuitias.
gloriam. delectatōes corpis. p̃ponēs amorem
horū. dei et primī dilectioni. cor hmōi. i. volū-
tas efficitur impurū et maculatū. quia rebz
vilioribus miscetur. Sed si cor tuū et affect⁹
tuus dirigitur ad deū. ad supernā patriā. ad
p̃templandū gloriam angelorū et sanctorum
ad p̃ficiendum in virtutibus et gratia. quia
omnia ista sunt nobiliora ipsa anīa. Deo ex
coniūctione tali. efficitur anima et cor purū
diligendo ista super omnia transitoria. Sic
ergo diligens deum ex toto corde tuo. non ex
parte. ut deum ex vna parte. et mundum ex
alia parte inordinate diligas. Dicit em̄ Isa-
ias. c. xxvij. Angustatum est stratum. ita ut
alter decidat et pallium breue utrūq̃ operi-
re non potest. Stratus in quo quiescit amor

Undecimus

noster est cor. et istud est ita angustum. ut nō
possit capere nisi vnū deum vel munduz. Si
dei amor quiescit in eo. amor mundi imedia-
te decidit et cum eo manere non potest. Si
intrat amor mundi inordinatus et maculo-
sus. decidit ex eo amor dei. Et quīs deus sit i
finitus. et cor nostrum paruum. tamen ita se
coaptat ut totus in eo quiescat. Et pallium
breue affectionis humane utrūq̃. s. vicium ⁊
virtutem operire non potest simul. Sit ergo
caritas de corde puro. ut deum diligas super
omnia. et p̃pter se. non p̃pter te. i. tuam utili-
tatem et omnia facies p̃pter deum. Diligas ⁊
primū de corde puro. nō quia tibi utilis vlt̃
delectabilis. ut amor carnis. S̃z quia capax
supne beatitudinis. et sic eris imaculatus in
via hic. ¶ Q̃tū ad sc̄dm. sunt multi qui vi-
tentur esse in via caritatis. sustinentes etiā
tormenta ⁊ multa aduersa p̃pter deū: sed quia
habēt animā. i. intellectū maculatus errore
hi nō sunt in via. quia nō sūt imaculati. Di-
cit aplus q̃ xpc̄ eligit sibi sponsā ecclesiā non
habentē maculā neq̃ rugā. maculā. s. erroris
nec rugā duplicitatis. Nullus error circa ea
que sunt fidei et bonorū morū. est vel esse po-
test in sancta ecclesia. Unde qui habz aliq̃
errorē circa hui⁹ firmatus in eo. hic nō est de
ecclesia. nec in caritatis via ambulat: quia ca-
ritas est de p̃sciētia bona quā ille non habet
sed erroneā et p̃uersā. Conscia dicit̃ cū scien-
tia. que sciētia si est vera. tunc cū ea est bona
p̃sciētia. Si est falsa. est mala p̃sciētia. Qui g̃
i aliquo articulo fidei errat vel dubitat de ali-
quo determinato p̃ ecclesiā circa fidem et bo-
nos mores: ille nō habet bonā p̃sciētiā nec
caritatem. etiā si sustinet̃ mortem p̃pter xpm̄
saluari nō posset. nec puenire ad beatitudi-
nem. quia nō est imaculatus in via. Qui se-
quūtur incantatōes. diuinationes. et varias
superstitiones quibus plenus est mundus. et
si videatur ea facere p̃pter caritatem primi.
ut subleuet eum ab infirmitate vel alia mo-
lestia: ad eternam damnationem tendit. fm
Augusti. xxvij. q. vij. Non obseruetis. Nō ha-
bent hi bonā conscientiā. Similiter qui mu-
tuat primo suo ut subueniat ei in magna ne-
cessitate constituto certam sūmam pecunie.
recipiens in pignus aliquā domum vel agrū
cuius fructum p̃cipit dum ille retinet suā pe-
cuniam. Et dicitur iste esse in via caritatis. cū
faciat illi magnū seruitium. Sed certe extra
viam est. quia p̃sciētiā habet maculatā nō
bonam. Et quīs ip̄e sibi non facit conscien-
tiam. extimās illud licitū. nō p̃pterea excusa-
tur. quia illa p̃scia sua nō est cum scientia iu-
ris diuini vel naturalis: sed contra ius diui-
num. Dicit enim xpc̄ Luce. vj. Mutuum da-
te nihil inde sperantes. s. temporale ultra mu-
tuatum. extra de vsur. Consultuit. Ignorātia

aute iuris diuini nullu excusat. An qd fit
 ptra ipm. fit cu mala pscia. Item pf dici de
 dantibo pecuniam mercatoribz vel alijs ad di
 scretone. si no substat periclo put coter fit.
 Item alij sut q vt faciāt p rimos euitare pi
 cula vel damna magna. no faciūt sibi psciaz
 mēdacia dicē. q qd pei? ē etiāz peiorare. Sed
 mala pscia ē ista: no bōa. cū sit p ordinē ca
 ritatis. fm quē qd debz pl? diligere salutē p
 priam q alioz. Unde nūq? pf licite fieri ali
 qd de se malū ppter salutē alioz. No sūt faciē
 da mala vt eueniāt bona. inqt apls ad Ro.
 iij. Indecēs est em̄ crimen suū alienis como
 dis impēdere. ait Leo papa di. xlvij. Sic no
 suo. Sit g caritas de pscia bona. vt n sit er
 roz i pscia de his q sūt fidei et bonozū morū.
 sed diligas ex tota aia. i. intelligētia. habēdo
 sanū intellectū de agēdis. Et sic eris imma
 clat? i via. ¶ Qd ad tēctū sūt plurimi. q z
 si i via caritatis aliqū repianē. tñ qz cōhūt
 maculā defectōis. no pseuerātes i ea: ido via
 illa no pducit eos ad bēitudinē. Incassū em̄
 bonū agif. si añ vite terminū deserat Greg.
 in. j. moral. Et de Salomone dī Ecclī. xlvij.
 Posuisti maculaz i gloria tua. Et q fuit ista
 macla. nisi qz no pseuerauit i grā sibi colla
 ta. a via recedēs diuini amoris ppter inordi
 natū amorē mulier. Bz vera et pfecta cari
 tas est cū fide no ficta. i. fidelitate obseruati
 onis mādatōz non fragili incaduca. Et em̄
 dīc Amb. de pe. dil. ij. Facta est caritas que
 deserit i aduersitate. i. fragilis. Naz om̄i tpe
 diligit q amic? est. vt dī puerb. xvij. et tpe
 aduersitatis z tpe pspitatis z tpe tēptatōis.
 Et si amic? hois. multomagis amicus dei. Nā
 vt dī Jan. viij. Multe aque. s. tēptatōnum z
 tribulationū non potuerūt extinguere cari
 tatez. dum. s. qd vult sequi instinctū ei? Sic
 em̄ caritas nūq? excidit. j. Corin. xij. i. ex ca
 ritate opans nunq? peccat. Sicut ex igne no
 pf pcedere nisi calor. no aē frig? et ex habi
 tu virtuoso no pf pcedere act? vitiosus: ita
 ex caritate no pf pcedē nisi bonū. Tēz quia
 voluntas vbi est habit? caritatis est libera z
 vertibilis ad bonū z malū: id pf hīs carita
 tem peccare q̄uiter et eā amittere. Sicut pz
 exēplū i Petro negāte. David adulterante.
 Ezechia infirmante. Et hec est rō qre cari
 tas viatoz pf amitti. z no caritas pphēsoz.
 qz scēi sp actualiter vidēt diuinā essentiā fa
 cie ad faciē. z cogscunt clare ipm deū eē sū
 mum et infinitum bonū. in q oia bona cōtu
 nentur. Voluntas aē amat bonum sibi p i
 ntellectum repñtatū. et quātū bonū eē qd in
 telligit sibi pñtatū amat. Et quia p̄tinue
 actualiter cogscit intellect? deum eē bonuz
 summū z vlē. p̄tinue volūtas summe amat.
 in patria. et non potest no amare. eo q vi
 deat oia alia bona q̄i nihil eē i p̄p̄tōne ei?.

Sed i via impfecte cognoscit deus p fide. s.
 Et si pfecti viri i contemplatione positi cogscant
 qdaz gustu mentis. ipm deū eē summū bonū.
 et oia q i mundo sunt q̄i lutum i p̄spectu ei?
 An dum habet illum gustum nunq? peccat.
 Sed qz no pf mens viatoris sp actualiter in
 tali speculatione z gustu p̄sistere. qz circa aliū
 oportet occupari. hinc est. qz dum circa alia
 versat. aliqū voluntati repñtat aliqū opus
 vt maximū bonū a rōne obfusata passione.
 et sic assentit postponēs dei mādata. et inde
 amittit caritatez. Sic g caritas ex fide non
 ficta. no fragili et deuicta tēptatōibz z tri
 bulationibz. Sed diligas i om̄i mēte. i. om̄i
 tpe vite. et eris immaculatus in via.

- ¶ Qdum ad tertium .S. iij.**
 principale diuisionis p̄me additur executio
 ipi? dilectionis dum dī. Qui ambulāt i lege
 dñi. Probatio dilectionis (inquit Greg) ex
 hibitio est opis. Hi em̄ vere sūt i via dilectō
 nis. qui ambulāt i lege dñi. i. qui opant fm
 legē dei. Dis em̄ lex i vno smone impleē dili
 ges. ad Gall. v. Et finis p̄cepti caritas. idem
 apls. j. ad Thimo. j. Ante interrogat? a xpo
 legispitus qui dixerat ei. Quid faciēdo vitaz
 eternam possidebo? Ait xpc. In lege qd scri
 ptum est: Et respōdit optime. Diliges dñm
 deum tuum z p̄imum tuū Luc. x. Qd utiqz
 i om̄i lege scriptum est. Sūt em̄ multe legū
 dīe. An Job. xj. dī. Utināz oñdēt tibi de? se
 creta sapie sue. Et q multiplex sit lex ei? Et
 q̄libet lex habet multa p̄cepta q̄si multas le
 ges. Sunt igitur dñi leges.
 Lex deifica et eternalis.
 Lex intrinseca et naturalis.
 Lex mosayca z diuinalis.
 Lex euāgelica z spūalis.
 Lex p̄suetica z generalis.
 Lex canoica z ecclīasticalis.
 Lex politica et seclāris.

¶ De p̄ma lege. s. et̄na pf intelligi illō ps. lex
 dei ei? i corde ipi? .s. iusti. naz sp iust? i om̄ibz
 opibz respicit ad legē et̄nā. q ē rō sapiētissi
 ma voluntatis dei. put ordinat oia in debi
 tos fines suos. Cuilibz create dedit legē suaz
 seu p̄ceptum qd suāt. fm illō puer. viij. An
 circūdabat mari terminū suū et legē babat
 aquis ne trāsirēt fines suos. Et ps. p̄ceptū
 posuit. s. celis z planetis de quibz loq̄t. z no
 p̄teribit. et sic de alijs creaturis. No est aliū
 illa lex seu p̄ceptum. q̄ inclinatio create ad
 opatōnes suas p̄pas. Sicut lex celoꝝ et pla
 netaz. est inclinatio ad motū quē faciūt q̄z
 tidie de oriente i occidēs. et ad influēdum in
 ista inferiora. Et hanc legez nunq? p̄tereūt.
 Omnes autem creature p suas operationes
 manifestāt dei magnificentiam et bonitatez.
 et ad p̄seruatōnē suā tēdunt. et sic suo modo

nostrer est cor. et...
 possit capere...
 dei amor...
 te beabit...
 intrat amor...
 sue. decub...
 finitus. et...
 coaptat...
 breue affectio...
 virtutum oper...
 caritas de...
 omnia. et...
 taem et omnia...
 p̄imum de...
 delectabilis...
 fupne beati...
 via hic. ¶...
 tentur esse...
 comenta z...
 habet animā...
 bi no sūt in...
 cit apls z...
 habentē maculā...
 nec rugā...
 que sūt fidei...
 m̄t in sancta...
 erroz circa...
 ecclīa. nec in...
 ritas est de...
 sed erroz...
 tia. que sc̄pta...
 p̄scia. Sed...
 i aliquo...
 quo determinat...
 nos mores:...
 caritatem. etiā...
 saluari no...
 nem. quia...
 quātū...
 superbiōnes...
 si videatur...
 ut subleuet...
 leſia: ad...
 Augusti. r...
 bent bi bonū...
 tuat p̄mo...
 cessitant...
 recipiētes...
 cuius fractum...
 cum am. Et...
 faciat illi...
 vlam est...
 bonam. Et...
 tiam. extim...
 tur. quia...
 ris diuini...
 num. Dicit...
 te nihil...
 tuatum.

348

deū diligūt. hōi autē deus dedit inclinatioz ab appetēdū summū bonuz. Et quia nulli? boni solitarij est iocunda possessio. ideo etiā dedit inclinatioz ad appetendum participationē h? boni i primo. In lege g? hoc scriptū est. diliges deum et primum. pro his oībo. s. tibi colatis. **Hugo.** nil aliud vult: nisi vt diligas. **a** De lege naturali q? est intrinseca boni q? baz participatio legis eterne. dicit apls ad Ro. ij. Cū gētes q? legem nō hnt. s. scriptā. naturaliter ea q? legis sūt faciūt. ipi sibi sūt lex. i. legem naturālē hnt secum. **Hec** em̄ lex naturalis multiplex est: qz ptinet i se multa pcepta. sed oīa reducūtur ad duo. s. ad dilectōz dei et primi. In his duobz mābātis vniuersa lex pēdet. **Obi** nātales nullaz hntes a deo legem scriptā. ratione naturali cognouerūt et pbauerūt unū esse deū gubernatoz oīm. et hūc esse colēdum et amādū. **Ab** legē etiāz naturalem ptinet illud. Qd tibi oberis fieri: alteri ne feceris. et quecūq? vultis vt faciāt vobis hoīes q? vos facite illis. **Et** ad hec duo reducūt plā alia pcepta legis naturalis. que habent dī. j. ius naturale. In lege g? hac qd scriptū est: **Certe** diliges dñm deū tuū qz. et primū tuū sicut teipm. **De** tertia lege bñ Job. j. **Lex** p Moysen data est. s. a deo misterio angeloz. **Angelus** em̄ dñi apparēs Moysi i mōte sīna. dedit leges decalogi. sculptā i duabz tabulis lapideis. quā p̄lo iudeoz referret: quia em̄ homo ita erat iam rōne obsecurat? q? nesciebat legē i corde suo legē naturales a deo insitam: nec p̄uersabat fm eā. sed iam declinauerat ad idolatriā qd est p̄tra dilectōz dei. et ad vitia p̄ naturā et alia q? sūt p̄tra primū: ideo p̄ssimus de? dedit legē scriptam i tabulis. vt ex ea qdamodo recordaret vel excitaret ad legēdum scripturā cordis. **Sed** i lege hac qd scriptum est: **Certe** ad lras. Diliges dñm deū tuū ex toto corde tuo **Deu?** ro. vj. **Et** diliges amicum tuū. i. primū sicut teipsū **Leuit.** xix. **Ac** etiāz explicatum est i ea quō sit diligēdus de?. p tria pcepta p̄me tabule: vt. s. ipe sol? adozef. et oīs irreuerētia i loquēdo caueat. q? quies i eo p puritatē mētis q? oīonez q̄raf. **Et** quō etiā primus diligat p pcepta septē scde tabule declaratur. vt videlicet adiueat i suis necessitatibus. et p̄maxime parētēs. ibi. **Donora** p̄em tuum qz. **Et** vt nō offēdat ipe proxim? nec in p̄sona p̄pā p lesionē corporis. nec i p̄sona p̄iuncta per adulteriū. nec in rebo p furtū q? alias usurpatōnes. nec i fama p falsaz testificatōnem q? mēdacia. nec etiāz desiderio. **Ab** ista decē pcepta omēs natōes erāt obligate. et omni tpe mundi ad ea seruanda. qui voluerunt saluari. quia sunt de iure naturali. **Addita** sunt illis pcepta multa. ceremonias lia et iudicialia. que obligabāt solū illū po-

pulum vsqz ad xpi passionē. **Et** ceremonialia ptinebāt ad cultū dei et dilectōnem. **Iudicialia** ad pacificum cōuictum ppli illi? **En** ad dilectōnem primi. **Et** quia multa pcepta erāt dicuntur multe leges **Leuit.** xix. **Ego** dñs leges meas custodite inquit. **De** quarta lege dicit **Jacobo.** c. iij. in sua canonica. **Unus** est legislator q? iudex. s. xpc. q? legē dedit euangelicam: que dñ lex spūs. quia ultra moralia pcepta q? cōtinet vt lex mosayca. cōphēdit et sacramenta. que sūt p̄tentia q? causatiua grē q? spiritus. vt bāptismū. p̄niaz. eukaristiā et alia q? nō erāt i lege mosayca. nisi i figurā tm̄. **Et** ideo bñ dicit apls. **Nihil** ad p̄fectum adduxit lex. s. illa ad **Deb.** vij. **Non** em̄ conferebat grāz. que adiueat ad obfauandum pcepta vt lex euāgelica ratione q? virtute sacramentozū. q? etiāz ducit ad gloriā apta ianua p xpi passionem. **Unde** **Jacobi.** j. dñ. **Siquis** p̄spererit i lege p̄fecte libertatis. i. euāgelica. et p̄manserit in ea. nō auditor obliuiosus factus. sed factor opis: hic beatus i facto suo erit. **Sed** i lege hac qd scriptū est: **Certe** ad literā. Diliges dñm deū tuū qz. **Et** primus tuū sicut teipm **Matth.** xxij. inquit dñs ihs. **Addit** etiā ipe legis hui? latoz xpc. ad pcepta decalogi: consilia castitatis. paupertatis. obedientie. q? patiētie: vt p illa magis possit diligere de? q? primus. **Remouit** etiā falsas expositōnes q̄s doctores iudeoz inuenerāt circa legē mosaycam. vt illud. Diliges amicum tuū q? obio habebis inimicū tuū. ostēdens inimicum nō obidēdū sed diligēdum fm caritatez **Matth.** v. **Et** illud nō mechaberis quod intelligebant p̄bitum tm̄ de ope exteriori. sed xpc ostēdit idem eē de affectu interiori: dices. **Qui** viderit mulierez ab p̄cupiscendum eam. iam mechatus est eā i corde suo **Matth.** vj. **Et** multa h̄mōi. **Ceremonia** qz impleuit quod figurabāt exhibēdo. **Et** p̄trea ipe dixit. **Nō** veni legē soluere sed adimplere **Matth.** quinto. **Et** quia multa sūt mandata euangelica que omīa clamant perfectā dilectionez. est multiplex etiam lex ista. **Unde** **Hieremias** dicit. **Dabo** leges meas in cordibz eozum et loquitur de euangelio. **De** quinta lege que ē p̄suetudo dicit in decretis dī. xj. i bis. **Mos** populi dei instituta maioz p lege habenda sunt. **Et** quāuis lex ista fuerat añ legem mosaycam vel euangelicam. quia quādo ceperūt homines multiplicari. super terrā añ biluuiū vel post. sumpserūt aliq̄s mores exteriores sue conuersatōnis adiueces. prout dictabat ratio. quos absqz scriptura pro lege tenebāt: tm̄ ideo ponit lex consuetudinis p̄ legem diuinam. mosaycam. q? euangelicam. quia quicquid est p̄tra mandata moralia vl euangelica. per quātūcūqz t̄pis sit ductum i p̄suetudinē. nō est lex. nec ligat. immo nec